[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 179/CIB/12
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 168ª reunião ordinária do dia 24 de maio de 2012,
1. TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

1.1 - Tijucas- Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 2.725, de 11 de Novembro de 2009 que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência junho/2012, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.

	Unidade de Saúde
	CNES

	centro de saude dona calina
	2622866

	centro de saude orlando barreto
	2622890

	corpo de bombeiro voluntário
	3006824

	LABORATÓRIO VANCERLEI FCO DE FARIAS
	6871720

	lABORATÓRIO HOFFMAM
	2691361

	Centro de promoção à saúde (CEMPS)
	6913814

O município acima citado levará os seguintes grupos:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	PA
	100%

	0202A
	100%

	0202B
	100%

	C. ENDOCRINO
	100%

	C. ORTOPEDIA
	78%

	0302
	100%

	307
	100%

	401
	60%

	406
	100%

1.2 – Pomerode - Transferência da Unidade de Saúde abaixo elencada para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM e Novembro de 2009 que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência junho/2012, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e do prestador que está assumindo a gestão.

	Unidade de Saúde
	CNES

	CAPS
	6822738

2. REVISÃO DA TRANSFERENCIA DE GESTÃO

2.1- Brunópolis – transferência para o município de Brunópolis a gestão do grupo 0307 – Tratamento Odontológico, pois o mesmo não foi transferido na ocasião da transferência de gestão por não haver produção.

Dessa forma, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	0302
	100%

	0307
	100%

2.2 Jaguaruna – transferência para o município de Jaguaruna o procedimento Consulta Especializada em Geriatria, pois o mesmo não foi transferido na ocasião da transferência de gestão por não haver produção.

Dessa forma, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	0202A
	75%

	0202C
	75%

	0211C
	50%

	0302
	100%

	CONS. GERIATIA
	100%

	CONS. CARDIO
	100%

	CONS. C. GERAL
	100%

	CONS. PSIQUIATRIA
	100%

3. PAGAMENTOS RETROATIVOS (alocação e retirada dos Ajustes)

3.1 - Trombudo Central - será retirado na competência junho/2012 do teto da gestão municipal do município de Trombudo Central o valor de R$ 56.834,24 (cinqüenta e seis mil reais, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos), a título de ajuste*, referente ao teto do laboratório, cujas parcelas pagas excederam o montante devido a SES. Conforme Deliberação CIB

3.2- Sombrio – será alocado no teto da gestão municipal do município de Sombrio o valor de R$ 28.760,50 (vinte e oito mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos) a título de ajuste retroativo referente ao período setembro/2011- abril/2012 do teto do grupo 0203 – Diagnóstico do Citopatológico, cujo valor mensal é R$ 3.195,61(três mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos).

A SES informa que a alocação recurso é em caráter excepcional, terá validade somente na competência junho/2012.

3.3- Florianópolis - será alocado no teto do município de Florianópolis, á titulo de *remanejamento, o valor de R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais). Este valor corresponde à média/mês da produção realizada no município e sairá do teto da gestão do estado com vistas a atender demanda dos procedimentos de alto custo da Regulação Estadual. A SES informa que a alocação desse recurso é em caráter permanente.

3.4- Florianópolis - Será alocado no teto do município de Florianópolis, a título de ajuste retroativo, o valor de R$ 16.533,37 (dezesseis mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos), referente ao pagamento, pelo estado, da produção de procedimentos de alto Custo dos meses de janeiro, fevereiro e março/2012.

A SES informa que a alocação desse valor é em caráter excepcional, terá validade somente na competência junho/2012.

4. ALTERAÇÃO DO FLUXO - PPI AMBULATORIAL

4.1 Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da

assistência ambulatorial de média complexidade, de seus municípios, com validade

para a Competência junho/2012, conforme descritivo sintético abaixo especificado:

	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	PERCENTUAL
	ENCAMINHA-

MENTO ANTERIOR
	NOVO

ENCAMINHA-

MENTO

	REMANEJADO

	2ª
	SAUDADES
	LAB. CLÍNICO ESPECIALIZADO
	75,18%
	CHAPECÓ
	SAUDADES

	ANATOMIA PATOLÓGICA
	100%
	VIDEIRA
	MARAVILHA

	TOMOGRAFIA
	100%
	MARAVILHA
	SÃO MIGUEL DO OESTE

	SALTINHO
	CITOPATOLÓGICO
	20,46%
	FPOLIS
	MARAVILHA

	ANATOMIA PATOLÓGICA
	80,90%

	BOM JESUS DO OESTE
	CITOPATOLÓGICO
	100%
	CHAPECÓ

	5ª
	PONTE SERRADA
	DIAGNÓSTICO LABORATÓRIO CLÍNICO/GERAL
	0,19%
	JOINVILLE
	PONTE SERRADA

	LAB.CLÍNICO/ESPECIALIZADO
	1,38%

	 RADIOLOGIA/GERAL
	0,95%

	 RADIOLOGIA/CONTRASTADO
	3,79%

	TRATAMENTOS ODONTOLÓGICOS
	7,39%

	ANESTESIOLOGIA
	47,37%

	7ª

	JOAÇABA

	FISIOTERAPIA
	13,61%
	SES
	JOAÇABA

	TRATAMENTOS CLÍNICOS
	19,85%

	TRATAMENTOS ODONTOLÓGICOS
	0,48%
	SES
	CHAPECÓ

	79,97%
	JOAÇABA

	COLETA DE MATERIAL /AC
	96,15%
	FPOLIS

	DENSITOMETRIA
	96,15%

	DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO/ESPECIALIZADO
	5,29%

	JOAÇABA

	RADIOLOGIA/ CONTRASTADO
	35,81%
	SES
	CHAPECÓ

	63,75%
	JOAÇABA

	ULTRASSON/GERAL
	2,97%
	SES

	ULTRASSON/ SISTEMA CIRC.
	99,64%

	MÉTODO DIAGNÓSTICO/ OTORRINO E FONO
	16,79%

	CONSULTA EM CARDIOLOGIA
	0,74%
	SES
	CHAPECÓ

	MÉTODO DIAGNÓSTICO/PSICOLOGIA E PSIQUIATRIA
	17,47%
	SES

	82,53%
	JOAÇABA

	 CIRUR. CABEÇA/ PESCOÇO
	5,12%
	SES

	CONSULTA EM CIRURGIA PEDIÁTRICA
	20,94%

	JOAÇABA

	CONSULTA EM CIRURGIA PLÁSTICA
	11,48%

	CONSULTA EM DERMATOLOGIA
	6,74%

	CONSULTA EM FISIATRIA
	9,60%
	SES
	CHAPECÓ

	88,80%
	JOAÇABA

	CONSULTA EM GIRIATRIA
	17,73%
	SES

	7ª

	CONSULTA EM HEMATOLOGIA
	7,68%
	SES

	84,32%
	JOAÇABA

	CONSULTA EM HOMEOPATIA
	40%
	SES

	59,20%
	JOAÇABA

	CONSULTA EM NEFROLOGIA
	71,94
	JOAÇABA

	CONSULTA EM ORTOPEDIA
	1,83%
	SES

	74,36%
	JOAÇABA

	CONSULTA MÉDICA EM ACUPUNTURA
	28,32%
	SES

	71,39%
	JOAÇABA

	13ª
	AURORA
	LABORATÓRIO CLÍNICO/GERAL
	15%
	RIO DO SUL
	AURORA

	LAB. CL./ESPECIAL
	14,43%

	16ª
	TIJUCAS
	CONSULTA OTORRINO
	26,00%
	SES
	TIJUCAS

	CONSULTA ACUPUNTURA
	85,50%
	FPOLIS

	FISIOTERAPIA
	31,03%
	SES

	21ª
	MORRO DA FUMAÇA
	CITOPATOLÓGICO
	100%
	COCAL DO SUL
	CRICIÚMA

	24ª
	JARAGUÁ DO SUL
	TERAPIAS ESPECIAL/AC
	100%
	JOINVILLE
	JARAGUÁ DO SUL

	25ª
	ITAIÓPOLIS
	COLETA DE MATERIAL
	38,37%
	ITAIÓPOLIS
	MAFRA

	TRATAMENTO ODONTOLÓGICOS
	7,16%
	SES

	92,84%
	ITAIÓPOLIS

	CIRURGIA VIAS AÉREAS
	27,78%
	ITAIÓPOLIS

	27ª
	CERRO NEGRO
	DIAGNÓSTICO RADIOLOGIA/GERAL
	33,83%
	LAGES
	ANITA GARIBALDI

	39,02%
	CERRO NEGRO

*Remanejamento = caráter permanente.

*Ajuste = caráter excepcional (será retirado na competência seguinte, se for em parcela única, e  na competência referente a última parcela, quando for parcelado.

OBS: Conforme exigências estabelecidas pela PT GM/MS nº 1.699 de 27/07/11, segue em anexo quadro referente ao Detalhamento de Teto físico e financeiro das alterações da competência Maio/2012.
Florianópolis, 24 de maio de 2012.
	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	ELOI TREVISAN

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

PAGE